
 diário oficial Nº 34.612  75 Quarta-feira, 16 DE JUNHO DE 2021

valores pagos por outras entidades da Administração Indireta do Estado, 
conforme determinação da Diretoria Executiva da Companhia, em reunião 
realizada em 09.06.2021.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Nº 13.303/2016 - Art. 81, §7º.
ORDENADOR DE DESPESA: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente CO-
DEC/PA.

Protocolo: 667324

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 059/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/635043;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: MANOEL IBIAPINA ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO, ma-
trícula: 5947055/1, ocupante do cargo de Diretor de Atração, Investimen-
tos e Negócios.
OBJETIVO: Realizar visita técnica institucional relacionada ao “Projeto na 
Fábrica”.
DESTINO:  Paragominas
PERÍODO: 17 a 19/06/2021
QTDE: 2 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de Junho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 667517
PORTARIA Nº 058/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/630765;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: CARLOS EDUARDO MATOS DO MONTE, matrícula: 
5927522/2, ocupante do cargo de Gerente de Elaboração e Estudos de 
Projetos e ANDRÉ DA PAIXÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Realizar vistoria em área específica do Distrito Industrial de 
Barcarena.
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 15/06/2021
QTDE:  ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de Junho de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 667528

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 103/2021, GAB/IMETROPARÁ, 14 de junho de 2021.
Dispõe sobre Licença para Tratamento de Saúde em Pessoa da Família.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº 
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 33771 de 02 
de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e,
CONSIDERANDO o teor do Laudo Médico Pericial de n°: 75476 e do Proces-
so Administrativo Eletrônico (PAE) nº 2021/501190
RESOLVE:
Art. 1º - FORMALIZAR, 19 (dezenove) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde em Pessoa da Família da servidora ROBERTA MORAES GOMES 
WANDERLEY, Id. Funcional nº 0279, ocupante do cargo de Técnico em Ad-
ministração e Finanças – Especialidade Administração, lotado na Gerência 
de Pessoal deste Instituto, no período de 23/02/2021 a 13/03/2021.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroa-
gindo seus efeitos a contar de 23/02/2021.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 14 de junho de 2021.
Cintya Simões
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 667361

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 123/2021 DE 14 DE JUNHO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 027/2021, celebrado com 
a empresa VIANNA DE CARVALHO CURSOS E AULAS LTDA, a servidora 
Laura Daniela Miranda de Queiroz, matricula nº 57208943/1, e como su-
plente a servidora Nádia Helena Botinelly do Amaral e Silva, matrícula nº 
2022290/1, conforme processo nº 2021/568805.
Assinatura: 14/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 667326
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA N° 120/2021 DE 14 DE JUNHO DE 2021
A PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ- JUCEPA, 
usando das suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 022/2021, celebrado com a 
empresa JANETE EDITE PEREIRA DOS SANTOS o servidor Diego Loureiro 
dos Santos, matrícula nº 5935510/1, e como suplente o servidor Dulcival 
Melo e Silva, matrícula nº 2022060/1, conforme processo nº 2021/562852.
Assinatura: 14/06/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenadora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 667327

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 143/2021 de 14/06/2021. Art. 1º EXCLUIR a Gratifi-
cação de Tempo Integral do servidor Eduardo Silva Martins, matricula nº 
54191638/2, Assistente do Registro Classe A, a partir de 01/07/2021. Art. 
2º CONCEDER, mediante a Permuta, a Gratificação de Tempo Integral ao 
servidor Tiago Sousa Monteiro, matricula nº 54192831/3, Assistente do 
Registro Mercantil Classe A, no valor de 50% (cinquenta por cento), a par-
tir de 01/07/2021, conforme processo n° 2021/623810. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA – Presidente.

Protocolo: 667472

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO ADMINISTRATIVO nº 11/2021-NGPM CREDCIDADÃO
OBJETO: Acesso ao banco de dados através do serviço de Proteção ao 
Crédito (SPC) mantido pela CDL Belém junto ao Sistema Confederativo da 
CNDL (SPC Brasil).
LICITAÇÃO: Inexigibilidade de Licitação – 02/2021.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666/1993, art. 25, caput.
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais).
DATA DE ASSINATURA: 10/06/2021.
VIGÊNCIA: 10/06/2021 até 09/06/2022.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 960101.11.122.1297.8338.10
NATUREZA DA DESPESA: 339039
FONTE: 0101.
CONTRATADA: CÃMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE BELÉM.
CNPJ nº 04.788.378/0001-52
ENDEREÇO: Rua 28 DE Setembro nº 1622, CEP 66.019-100, Bairro da 
Campina, Belém/PA.
Belém/PA, 14 de junho de 2021.
Ordenador da Despesa: TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA.
Diretor Geral-NGPM Credcidadão

Protocolo: 667683

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Pelo presente instrumento, ratificamos a Inexigibilidade de Licitação abaixo 
identificada, conforme determina a Lei de Licitações nº 8.666/93.
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 02/2021
OBJETO: Acesso ao banco de dados através do serviço de Proteção ao 
Crédito (SPC) mantido pela CDL Belém junto ao Sistema Confederativo da 
CNDL (SPC Brasil).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, caput da Lei 8.666/93
VALOR ESTIMADO da contratação: R$ 36.000,00 (TRINTA E SEIS MIL RE-
AIS).
Belém/PA  14/06/2021.
Ordenador da Despesa: TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA.
Diretor Geral-NGPM Credcidadão.

Protocolo: 667675


